Hebreus rex Josias, quod Regum fasti produnt, tale pascha celebravit, cui simile numquam fuisse hist[ori]c[us] lacer memorans. Precepit omni populo, inquit, facite Phase Domino Deo vestro. Nec enim factum est Phase talis à diebus Iudicium, & omnium dierum Regum Israël & regum Iuda, scilicet in octavo decimo anno regis Iosia factum est Phase istud Domino in Hierusalem. Sed & psyches & arioles, & figuras idolorum, & immundicias, & abominationes, que fuerant in terra Iuda & Hierusalem, abfusti Iosias, ut statueret verbalegi. Nimurum hoc est paschales dies agere, vitorum fortes, & quidquid in animo abominandi est tolleres, & Christi Patientis monita ac exempla, memori menti altum infigere.

Rex Israëlis Joas, cum Amasis regem Iuda prælio vicerit, captivum duxit in Hierusalem de cruxis, murum ejus à porta Ephraim usque ad portam anguli quadrangantis cubitus. Hierusalem celestis, o Christiani, pater, dejecti sunt muri, qui cælum obvallaverant. Ingrediamur illarum urbem ad celebrandum pascha sempiternum. Ingressum aperit vitoria; vincenti dabitur manna. Vince tempus, & expugnasti cælam.

Avo Ezechias regis laudatissimi (quod Regum Chronicon testatur) fecerunt filii Israël, qui inventi sunt in Hierusalem, solennitatem azymorum septem diebus in letitiam magnâ, laudantes Dominum per singulos dies. Placuit erga universa multitudini, ut celebrarent etiam alios dies septem, quod & fecerunt cum ingenti gaudio. Ezechias autem rex Iuda prebuerat multitudini mille taurorum, & septem millia ovium: Principes vero dederant populo taurorum mille, & oves decem millia. En, duo millia boum, & septendecim millia ovium consummandae dantur in paschale epulum. Sed parum hoc, si grandiora perpendamus.

Rex Iosias dedit omni populo, qui ibi inventus fuerat in solennitate Phase, agnos & hados de gregibus, & reliqui pecoris triginta millia, boum quoque tria millia. Hac d'egi universa substantia. De suo principes & sacerdotes addiderunt octingentos boves, & reliqui pecoris septem millia sexcenta. Quæ omnia Regum Chronicon fideli calculo signavit. Ita universæ boum quatuor millia, ovium triginta octo millia paschali gaudio sunt jugulata. Feceruntque filii Israël, qui reperti fuerant ibi, Phase in tempore illo, & solennitatem azymorum septem diebus. Non fuit Phase simile huic in Israël à dictius Salomonis Prophete, sed nec quisquam de cunctis regibus Israël fecit Phase, sicut Iosias, Sacerdotibus & Levitis, & omni Iuda & Israël, qui repertus fuerat, & habitantibus in Hierusalem.

Nos vero longè ampliorem lætandi caussam in nostro paschale habemus. Divinus Pater unicam nobis

oviculam dedit, quæ ad occisionem ducta obmutuit, & non aperuit os suum. Hæc in furcam crucis appensa nos ab interitu suā morte servavit. Cum hoc agnello unio non centum millia taurorum, non ovium decies centena millia vel minimum comparanda. Victimæ paschali lades innocent Christiani, Agnus redemit oves, Christus innocens Patri reconciliavit peccatores. Verum hæc illud accuratest observant, quod Regum Chronicon apponit: Cunctæ Paschæ furent rite celebratae, egressus est omnis Israël, 2. Paral. qui inventus fuerat in urbibus tuta, & frigerant simulacra, cap. 31. v. 1. succiderantque lucos, demoliti sunt excelsa, & altaria destruxerunt, donec penitus evertent. Nimurum hoc Christiani Primarii paschatis primarium est: succidendi sunt luxuria luci, Christiani excelsa superbis demolienda, altaria gulae destruenda. Paschatis est succidere. Hæc fortan haec tenus escarum deliciis, dapibus opiniis, sio luxu potu prælargio nimium oneravimus, destruxerunt. Nec ria super illud negare possumus, suum ferè cuivis homini clavis destinatum esse simulacrum, ut suos quisque manes patitur, & sua quemque trahit voluptas, nam virtus nemo sic sine nascitur. Hic ira urget, ille invidia, avaritia ipse, toratio his sociorū & pigritia. Hæc nostra sunt simulacra, quæ form. lib. 1. furtivis sacrificiis propitiatus. Frangantur, & ever-sat. 3. tantur penitus. Decernat ille statuuntque sancte, & on irasci amplius, hic invidiam detestetur, iste omnem odisse avaritiam incipiat; hic ignavia validè resistat. Sterili cultu celebramus Pascha, nisi vitiorum evertamus simulacra.

§. IV. Laudata vita, resurrectio assidue cogitata.

Nunc igitur monente Petro vivamus iustitiae. Nam ille mortuus est & revixit, qui peccata nostra ipse. 1. Pet. c. 2. perculit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui iustitia vers. 24. vivamus. Debitam peccatis pœnam expers peccati pertulit, ut qui peccatis mortui eramus, soli jam vivere mus iustitiae. Ocerè vitam quæ vincit peccatum omnis mali seminarium! Nud hæc solatii plenum: Cujus livore sanati ibid.

Consum. Nova omnino res, per Christi Vulnera curati non per Christi, nec nos aliter curando, nisi ipse vulneraretur; per si vulneratus illius livores medelam fieri nostris languoribus, illius nostra, & morte nobis donari vitam; nec aliter nos vitâ donandos, illius mortis ipse moreretur; fuso illius Sanguine, non amplius te nobis peti nostrum; nec alia nos lege servandos, nisi ipse periret in cruce, nec unquam nos vincula exolvendos, nisi vita ligaretur ipse, ut ipsius vincula libertas esset nostra, ipsius flagra, sanitas nostra, ipsius vulnera, integritas nostra, mors denique ipsius, nostra vita. Quâ de te Paulus Co. Ad Coloss. lossenfer crudens, Ecce nos, inquit, cum effici mortui in de. cap. 2. v. 13. lictis, &c. conviviscavit cum illo, donans vobis omnia delicta, & seqq. delens quod aduersus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis. Et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, & expolians principatus & potestates, traduxit confidenter pâlam, triumphans illos in semetipso. Mortui omnino eramus delictis, inò per delictum mortui. Interemperat enim nos delictum morte omnium pessimâ. Sciebat hoc qui dixerat: Mors peccatorum pessima. Sed hoc peccati chirographum, hoc mortis decretum, jam Christi sanguine delerunt; primigenie libertati à Christo sumus restituti. Fortior armatus forte armis exuit & prædâ, captivani duxit captivitatem, triumphum egit de omnium retro facultum hostibus. Surrexit Dominus vere, & apparuit Lue cap. 24. vers. 34.

De Resurrectione assidue commeditandâ divinè Petrus Chrysologus, Tota spes, inquit, fidei Christianæ in Resurrectione constituta est mortuorum. Repetere hec eadem, incircare hac ipsa vehementius, Resurrectionis ipsius ardore gloriam. Fratres, semper de Resurrectione liber dicere, jugiter de Resurrectione delectat audire, quia mori numquam liber, vivere semper delectat. Resonet ergo in ore nostro Resurrectione semper, semper Resurrectionis ad nostra mentis transmittatur auditum, ut mors, quæ nostros semper obsidet sensus, cum terrore suo, cum lamentis suis à nostris sensibus effugatur. Quia sic agricola.

Mors est
despera-
tionis do-
mina.

Ejus sua-
signes.

Sed nemo his larvis terreatur : Surrexit Dominus vere-
I. Cor. 6. 15. Et nos omnes resurgemus. Nam in Christo omnes vivifi-
v. 22. & 23. cabuntur, unusquisque in suo ordine, primitus Christus. In can-
Petrus rem Chrysologus à se dicta stabilens, Non solum, inquit,
Chrysologus sine causa credidit, sed & sine causa vixit, qui se ad hoc solu-
ferm. 118. natum credidit, ut periret. Homo, quid tibi oritur, quod non
mibi p. 307. occidat ? quid tibi quod occiderit, non resurgit ? Dies mandoratu-
reag. r, & iterum resurgit in mane : scđ sepietur in nocte, & iterum resurgit in mane. Sol quotidie nascitur, quotidie moritur, resurgit ipse quotidie : tempora dum transeat, pereant : dum redeant, reviviscunt. Vnde homo si Deo non credit, non acquiescit legi, si non consentis auditui, vel oculis tuis crede, vel elementis. Resurrectionem tuam tibi jugiter predicantibus acquiesce. Certe si ista longè sunt inferiora, quia in tuis manib[us] sunt, & de morte tuo opere suscitantur, te posse Dei opere docent suscitar. Vade ad semen, Apololo te docente : tolle tritum cum aridum sine sensu, sine motu, duc sulcum, fodi terram fac sepulchrum, sepeli triticum, infice quemadmodum mortuus deperit, sanguine turgescit, putredine corruptitur : & cùm per-
venierit ad totum quidquid desperatio, quidquid incredulitas, quidquid corruptum tibi superius ingerebat, tunc subito revisit in germine, in herba pubescit, juvenescit in caule, maturat in fruge, & ad illam totam ipsam, quam tu periisse deslebas, speciem resurgit & formam : ut te homo triticum non tam doceat manducare, quam sapere, non tam cogat laborare, quam credere. O homo accipe fidem, quia gratis datur : crede Resurrec-
tionem, quia qui promittit illam, precium non requirit.

victoria summatim attingitur.

A prius moriatur. Et quod seminas, non corpus, quod futurum est, seminas, sed nudum granum, Deus autem dat illi corpus sicut vult. Ad ingerendam altius Resurrectionis fidem, varie laetatur Deus in rerum naturis hoc mysterium depinxit. Et, nascitur Ecce, arbores post spolia vestiuntur, cœcæ inoculantrur emortuæ in vitam redeunt, in frondes & fructus denuo erumpunt; ita suus redit color floribus, succus & liquor pungit, anima vitaque plantis omnibus. Nec prius tam exhibentur ista quam absumpta fuerint: incipiunt cum defierint, redeunt cum abscleleint, & quod amissimus, iterum est, quasi haec finiantur ut stant. Ita tortuosa revoluta rerum ordo, manifesta est Resurrectionis testatio. Haud aliter dies in noctem moritur, & tenebris sepelitur; amissa lux lugetur, ea tamen rursum cum suo cultu reviviscit orbi, noctem mortem suam interficiens, tenebras sepulchrum suum referans. Ita revolvuntur hiemes & aestates, ver & autumnus cum suis quisque moribus revertuntur. Et quis de Resurrectione hereat? Nonne manus Mosis emoritur exanguis, & refusa vitam recipit colore? Nonne ad contactum ossium Elisei revisit inhumatum pridem cadaver? Nonne ad consulum ejusdem Elisei imperium Sunamitidis filius in vitam revocatus? Nonne ad dimensionem Eliae, filius Sacerdotis vidua jam defunctus iterum coepit vivere? Nonne ad vocem Petri mortua resedit Tabitha? Nonne ad complexum Pauli Eutychus adolescentem in vitam redire? Nonne surrexit caro & sanguis in Christo? An vero in multis in suam quam in alienam potuit? Quis in alienam potuerit, vide filiam Jairi, vide vidua filium, vide Magdalene & Marthæ fratrem Lazarum. Audi vites Apostolorum, Evangelistas, Angelos. Matthæus post narratam de Domini seculpturam, Vespere autem sabbathi, ait, que lucebat in primâ sabbathi. His Petrus Chrysologus elegans, inter differens, Quid hoc, ait, verbi est? Hoc neficit dies sacerdotis, hoc non habet mundi usus. Vesper finit, non inchoat diem, temere nebresevit vesper, non lucebat, non in auroram vertitur, quia nihil lucis ortum ignorat. Vespa, noctis mater, jam parturi diem, & mutat ordinem, dum agnoscit auctorem, radiat de novitate mysterium, anhelat conditoris servire, non tempori. Refugiente Christo fidelibus lucebit vesper, dies infidelibus tenebribus. Aspergulis nox mutatur in diem, Iudaïs dies vertitur in noctem. Et ecce terræ motus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de celo, & accedens revolvit lapidem, & sedebat super eum. Tremuit terra, non quia angelus descendit de celo, sed quia ab inferis dominator ascendit. Ecce terra motus factus est magnus. Movet haec chaos, diffiliunt ima terrarum, timet terra, montium tremunt pondera, orbis fundamenta quatuntur, corripitur tartarus, fissiuntur inferna: adducitur mors, que in reostendens incurrit in judicium, dominat a servis, exarbit in Dominum; seviens in homines, proficit in Deum. Merito ergo perit lex tartari, remota sunt inferni iura, potestas mortis ablata est, & in panem temeritatis suscitavit mortuos cognitoris injuria: denique redditur corpora, redintegratur homo, vita reparatur: & constat de veniam jam totum, quia in auctore vita mox est transgressa sententia. Mutatur hic ordo rerum: mortem, non mortuum devorat hic sepulchrum, domus mortis mansio fit vitalis, uter noua forma mortuum concipit, parit vivum. Angelus enim Dominus descendit de celo, & accedens revolvit lapidem, & sedebat super eum. Et Angelo qua causa fenderi erat, cui nulla inerat lastritudo sed sedebat ut fidei Doctör, ut Resurrectionis Magister: sedebat super petram, ut soliditas sedis daret credentibus firmitatem. Panelat Angelus super petram fundamenta fidei, super quam Christus erat Ecclesia fundaturus, qui dixit de celo: Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Erat, inquit, asperitus ejus sicut fulgor, & vestimenta ejus sicut nix. Ad Angeli gloriam non sufficiens fulgor, ad celestem naturam quid facit vestimentum? sed splendor tali referebat speciem nostram. Resurrectionis & formam: quia resurgentem per Christum Christi mutantur in gloriam. Prætimore autem ejus exterriti sunt custodes, & faciunt illi

sunt velut mortui. Misericordia, quos tunc perculit pavor mortui, quando securitas redditur vita: sed crudelitatis ministri, perfidie executores aliena, fiduciam sumere quomodo poterant de supernis: obsidebant sepulchrum. Resurrectioni janus obstruebant, & ne quā posset intrare vita, mors perire, servabant: merito eos Angeli perculit & prostravit adventus. Misericordia & sibi semper inimica mortalitas doles se mori; ne resurgere posse, opugnat: sepulchrum aperire convenerat, & ad resurgentem quidquid erat facilitatis afferre, ut esset miraculum de facto, de exemplo ipsius, de reverso res, credulitas de videndo. Grandis dementia est, hoc hominem nolle credere, quod sibi desiderat evenire.

Pre timore autem ejus exterriti sunt custodes. Quare territi? Quia custodiebant crudelitatis studio, non pietatis obsequio. Ruit, destruitur,flare non potest, quem conscientia destituit, impellit reatus. Hinc est, quod Angelus percellit impios, pios aliquantur & solatur: Nolite timere vos. Hoc est, illi timeant: quarentes non timeant, timeant persequentes. Timeat Iudeus qui tradidit, Pilatus qui cruci addixit, miles qui crucifixit: timet impietas que illis, crudelitas que acerum & fel propriavit; timeat sevitia, que sepultum obredit, perfidia que mendacium emit, & fidem vendidit, inhumanitas que suum Dominum occidit. Vos autem gaudere convenient, non timere: quia resurrexit, quem quererabat mortuum, vivus quem lugebatis occisum. Nolite timere vos, scio enim quod Jesus vicit qui crucifixus est, quereritis: non est hic. Hoc est, ego vici ut inservierem vos, non ut illum eximerem, qui & rerum factor est. & sui est suscitator. Non est hic. Surrexit enim sicut dixit. Videis quia vici Angelus, ut factis affereret servus, que Dominus praedixit at verbis, & doceret mortandi & vivendi penes illum potestatem fuisse, qui ante suam mortem praedixerat resurrectionem: nam utique qui scire potuit, potuit & cavere: sed quia vincere potuit, declinare contempserit, quia Resurgentis gloria speluncis mortientis injuriam.

Igitur cali plaudite, aëris insona, triumphum clamate littora, terra resulta; & tu Echo mille ora indue, gratulentur, jubilent, applaudant univerba. Vicit, Domine Jesus vicit. *Victricem manum tuam laudamus pariter. Videmus etiam in bono duce victoria vestigia, plaga adversa, trophyum nobile, purpuratum crucis arborem praedicamus. Non est gloriola victoria, nisi ubi fuerint laboriosa certamina. Turiflamma est pro Christo & cum Christo pugna, in quā nec vulneratus, nec prostratus, nec conciscatus fraudaberis victoria. Tu tantum ducem tuum non defere; cum illo pati, est vincere.*